



13.08.2024 Nr. 10-13/99

La Nr. _____

SRL "NostalitServ-Prim"
mun.Bălți, str.Decebal, 44/20
nostalitserv@gmail.com

În conformitate cu alin.(3) al art.69 din Legea 131/15 privind achizițiile publice, în cadrul procedurii **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1721821163467** din **08.08.2024** privind **Lucrări de amenajare prin pavare în zona "Suarul Clasicilor", complexul Alea Clasicilor Culturii Naționale din mun. Bălți (regiunea intersecția str.F.Dostoievski cu str.Independenței), conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți**, Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită explicații privind excluderea din *formularul nr.5* al devizului local de resurse a *Betonului C12/15 XF2 (adăugător la norma DE10E) – 0,96 m³* (poziția nr.38 din Devizul beneficiarului):

Devizul beneficiarului

		2.4. Montarea bordurei		
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-25 mm	m3	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900
	141112220175251	Piatra sparta fr. 16-25 mm	m3	1,1500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200
		Total	lei	
37	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 XF2)	m	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100
	266310210000144	Beton clasa C12/15 XF2	m3	0,0530
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060
	266612280028452	Bordura beton 100x30x15cm	m	1,0050
		Total	lei	
38		Beton C12/15 XF2 (adaugator la norma DE10E)	m3	
	266310210000144	Beton clasa C12/15 XF2	m3	1,0000

Devizul operatorului economic

		2.4. Montarea bordurei				
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-25	m3			413,13 61,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,38
	141112220 1752	Piatra sparta fr. 16-25 mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,00	12,60
37	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			203,99 42,16

1	2	3	4	5	6	7
		(bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton C12/15 XF2)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	62,00	10,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	62,00	31,62
	266310210 0001	Beton clasa C12/15 XF2	m3	0,0530	1 160,00	61,48
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,90	6,65
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	310,00	3,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0284	Bordura beton 100x30x15cm	m	1,0050	90,00	90,45

Respectiv, poziția *Beton C12/15 XF2* (adăugător la norma *DE10E*) – 0,96 m³ nu se regăsește în formularul nr.7 al operatorului economic:

		2.4. Montarea bordurei				
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-25	m3	9,61	413,13 61,38	3 970,18 589,86
37	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton C12/15 XF2)	m	160,19	203,99 42,16	32 677,19 6 753,61

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică: achizitii.primaria@balti.md , în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de 14.08.2024.

Cu respect,
Specialist principal al SAP

Valentina Grițai

Executor:
Tel:0-231-54623